Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

31 июля 2023 г. № 111
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:

Котов А. А., Люсин Д. В., Печенкова Е. В., Рагимова А. А.

1. О заявлении С. В. Дорофеевой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Разработка и стандартизация инструментов для оценки навыков чтения у русскоговорящих взрослых» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  4 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

2. О заявлении Н. А. Зевахиной с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Overspecification of cardinalities and color in referential communication: The role of visual context, modifier position, and consistency» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  1 голос
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос
С. Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией – 2 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект не полностью соответствует этическим нормам. Он может быть реализован после доработки с учетом высказанных замечаний и рекомендаций, а также повторного рассмотрения Комиссией.

Комментарии комиссии:
1. Отсутствуют описания исследования и процедуры. Без этого невозможно понять, что будут делать участники исследования.
2. Непонятно, почему информированное согласие даётся на английском языке, хотя участники исследования – носители русского языка, и работать будут, кажется, тоже на русском.
3. Проект описан так, как будто он уже осуществлён, а срок реализации указан до мая 2023.
4. В пункте 23 про "подсадных уток" нужен ответ "нет".

3. О заявлении Маттео Феурра с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Корреляция между индексами возбуждения и торможения и системой зеркальных нейронов у пациентов с эпизодами изменения аффективного фона в анамнезе» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Комментарии комиссии:
1. Информированное согласие самое общее и не соответствует конкретному исследованию. В нем ничего не сказано про опросники, необходимо добавить эту информацию.
2. В согласии на предоставление персональных данных упоминается, что человек дает согласие на предоставление генетической информации, что планом исследования не предусмотрено. Необходимо убрать этот пункт.
4. О заявлении А. Н. Шестаковой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Влияние запахов, содержащих следовые амины, на принятие экономических решений и эмоциональные состояния» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
[bookmark: _Hlk138427508]A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  3 голоса
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 1 голос

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде.

Комментарии комиссии:
1. Информированное согласие не адаптировано под конкретный эксперимент. Нужно переделать информированное согласие в соответствии с исследованием.
2. Люди должны дать согласие на ТМС и ТЭС, которые не проводятся, а также на передачу данных генетического анализа, которые проектом исследования тоже не предусмотрены.
3. В информированном согласии ничего не сказано про аллергические реакции, а они являются важным критерием исключения.

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев

Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания

1

Комиссии по

внутриуниверситетским опросам и этической оценке

эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ

31

ию

л

я 2023 г. № 1

1

1

Председательствовал: первый проректор

Радаев В.В.

Присутствовали

члены Комиссии:

Котов А. А., Люсин Д. В.,

Печенкова Е. В.

,

Рагимова А. А.

1. О заявлении

С

.

В.

Д

орофеевой

с просьбой подготовить заключение о соответствии

проекта «

Разработка и стандартизация инструментов для оценки навыков чтения у

русскоговорящих взрослых

» этическим нормам, принятым в общественных науках.

Результаты голосования:

A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам

и может быть реализов

ан в нынешнем виде

–

4

голоса

Решили:

Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и

может быть реализован в нынеш

нем виде

.

2. О заявлении

Н. А. Зевахиной

с просьбой подготовить заключение о соответствии

проекта «

Overspecification of cardinalities and color in referential communicat

ion: The

role of visual context, modifier position, and consistency

» этическим нормам, принятым

в общественных

науках.

Результаты голосования:

A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам

и может быть реализован в нынешнем виде

–

1 голос

B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и

может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с

этической точки зрения

–

1

голос

1

Заседание проходило в форме электронного голосования

Национальный исследовательский университет     «Высшая школа экономики»       ПРОТОКОЛ   заседания

1

  Комиссии по  внутриуниверситетским опросам и этической оценке  эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ       31   ию л я 2023 г. № 1 1 1   Председательствовал: первый проректор  Радаев В.В.

Присутствовали  члены Комиссии:    Котов А. А., Люсин Д. В.,  Печенкова Е. В. ,  Рагимова А. А.

1. О заявлении  С .   В.   Д орофеевой   с просьбой подготовить заключение о соответствии  проекта « Разработка и стандартизация инструментов для оценки навыков чтения у  русскоговорящих взрослых » этическим нормам, принятым в общественных науках.   Результаты голосования:   A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам  и может быть реализов ан в нынешнем виде  –    4   голоса     Решили:   Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и  может быть реализован в нынеш нем виде .     2. О заявлении  Н. А. Зевахиной  с просьбой подготовить заключение о соответствии  проекта « Overspecification of cardinalities and color in referential communicat ion: The  role of visual context, modifier position, and consistency » этическим нормам, принятым  в общественных  науках.   Результаты голосования:   A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам  и может быть реализован в нынешнем виде  –    1 голос   B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и  может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с  этической точки зрения  –   1   голос

1

  Заседание проходило в форме электронного голосования